



**Marktraadpleging in verband
met de aankomende Europese
aanbesteding
"Energievoorzieningssystemen
en -materialen voor Oekraïne"**

Publicatiedatum: 23 april 2025
Status: definitief
Referentie: 20250410

Inhoudsopgave

Inhoudsopgave	2
Begripsbepalingen.....	3
1 Inleiding	4
1.1 Beschrijving toekomstige opdracht en doelstelling marktraadpleging	4
1.2 Organisatie.....	4
2 Procedure marktraadpleging.....	5
2.1 Algemeen	5
2.2 Communicatie en indienen antwoorden marktraadpleging.....	5
2.3 Planning.....	5
2.4 Vragen over de marktraadpleging.....	5
2.5 Aanvullende voorstellen.....	5
2.6 Resultaten van de marktraadpleging	5
2.7 Rechtsverhouding.....	6
3 Informatieaanvraag	7

Begripsbepalingen

Geïnteresseerde	De belangstellende ondernemer of organisatie die deelneemt aan deze marktraadpleging.
Marktraadpleging	Opdrachtgever wil informatie en kennis uitwisselen met geïnteresseerden uit de markt.
Verslag van vraag en antwoord	Een document waarin de door de geïnteresseerden gestelde vragen geanonimiseerd zijn opgenomen, inclusief de daarop door de opdrachtgever gegeven antwoorden.

1 Inleiding

1.1 Beschrijving toekomstige opdracht en doelstelling marktraadpleging

Met deze marktraadpleging wil de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (RVO) in opdracht van het Ministerie van Buitenlandse Zaken informatie ontvangen ten aanzien van de mogelijk te publiceren Europese aanbesteding voor "Energievoorzieningssystemen en -materialen voor Oekraïne".

De opdracht van RVO betreft het organiseren van in-kind steun aan de energiesector in Oekraïne in het kader van humanitaire hulp en wederopbouw namens de Nederlandse overheid.

De bedrijven worden ingeschakeld voor het aanbieden van energievoorzienings-systemen en materialen, welke door de Rijksoverheid worden afgenomen en door de Nederlandse overheid als in-kind steun aan Oekraïne worden geschonken.

Mede aan de hand van de uitkomsten van de marktraadpleging bepaalt de organisatie of en hoe de opdracht in de markt gezet gaat worden.

1.2 Organisatie

RVO, onderdeel van het ministerie van Economische Zaken, stimuleert ondernemers bij duurzaam, agrarisch, innovatief en internationaal ondernemen met subsidies, het vinden van zakenpartners, kennis en het voldoen aan wet- en regelgeving. Het doel is om kansen van ondernemers te vergroten en hun positie te versterken.

RVO werkt in opdracht van ministeries en de Europese Unie.

Verdere informatie over RVO is te vinden op: www.rvo.nl

2 Procedure marktraadpleging

2.1 Algemeen

U wordt uitgenodigd de in dit document gevraagde informatie zo volledig mogelijk aan te leveren.

Deze marktraadpleging maakt uitdrukkelijk geen deel uit van een aanbestedingsprocedure.

2.2 Communicatie en indienen antwoorden marktraadpleging

De organisatie verzoekt u vriendelijk alle communicatie met betrekking tot deze procedure te laten verlopen via: IUCEZteam1@RVO.nl t.a.v. Mark Kamminga.

2.3 Planning

Met betrekking tot deze marktraadpleging geldt het navolgende tijdschema:

23 april 2025	Publicatie/verzending marktraadpleging
6 mei 2025, 16.00 uur	Uiterste datum voor het stellen van vragen over de marktraadpleging
9 mei 2025	Verzenden antwoorden op de gestelde vragen door opdrachtgever
16 mei 2025	Uiterste datum voor het indienen van antwoorden door marktpartijen

De organisatie zal u bij wijzigingen van de termijnen informeren.

2.4 Vragen over de marktraadpleging

Inhoudelijke vragen omtrent de marktraadpleging kunt u per e-mail stellen aan de contactpersoon. De uiterste datum voor het indienen van vragen is vermeld in de planning. Alle vragen, inclusief de bijbehorende antwoorden, zullen geanonimiseerd per TenderNed worden beantwoord.

2.5 Aanvullende voorstellen

De organisatie is geïnteresseerd in uw antwoorden. Heeft u daarnaast nog andere nuttige opmerkingen die de organisatie kan gebruiken in de eventuele levering van systemen en materialen, dan ziet de organisatie deze graag tegemoet.

2.6 Resultaten van de marktraadpleging

De organisatie kan de informatie die verzameld is naar aanleiding van deze marktraadpleging gebruiken bij het opstellen van een eventuele opdracht of aanbesteding. Geïnteresseerden dienen er rekening mee te houden dat informatie die zij in het kader van deze marktraadpleging verstrekken, openbaar (zij het in geanonimiseerde vorm) kan worden gemaakt.

De organisatie wil de door geïnteresseerden verstrekte informatie zonder voorbehouden kunnen gebruiken. Om deze reden zal de organisatie eventuele claims/voorbehouden van geïnteresseerden over het gebruik van informatie of vertrouwelijkheid, niet honoreren. Door het deelnemen aan deze marktraadpleging stemt u hiermee in.

Bij een eventuele aanbesteding zal geen onderscheid worden gemaakt tussen partijen die al dan niet hebben deelgenomen aan de marktraadpleging.

2.7 Rechtsverhouding

De marktraadpleging is voor alle partijen (de organisatie en de geïnteresseerden) vrijblijvend en houdt op geen enkele wijze een verplichting in om met deelnemers in een bepaalde rechtsverhouding te treden. Er kunnen geen rechten worden ontleend aan deelname aan de marktraadpleging of tijdens de marktraadpleging verstrekte informatie.

3 Informatieaanvraag

Context

Sinds het begin van de Russische inval in Oekraïne is de Oekraïense energie-infrastructuur een belangrijk doelwit voor Rusland. Een groot deel van de Oekraïense energie-infrastructuur is bezet, beschadigd of vernietigd. Ondersteuning van de energiesector is daarom essentieel voor Oekraïne.

Nederland erkent de urgentie en ondersteunt de Oekraïense energiesector. Dit gebeurt onder andere via in-kind steun in de vorm van energieproducten ter reparatie en versterking van het energiesysteem.

De in-kind steun gaat uit van de behoefte van die de Oekraïense overheid identificeert. De steun bestaat uit nieuwe en gebruikte energieproducten die worden geleverd door Nederlandse bedrijven en gefinancierd en gefaciliteerd door de Nederlandse overheid.

De afgelopen jaren is de in-kind steun vormgegeven door het Ministerie van Economische Zaken. De regeling is echter per 31 december 2024 daar stopgezet en overgedragen aan het Ministerie van Buitenlandse Zaken (minBZ). MinBZ is voornemens de regeling samen met RVO voort te zetten. De precieze invulling van de in-kind steun wordt momenteel nog onderzocht: deze marktconsultatie maakt deel uit van de verkenning.

Om de behoefte van Oekraïne en de beschikbaarheid van de verschillende type energiesystemen en materialen te beoordelen, kan de volgende scope van het werk worden beoordeeld. Deze bestaat uit vier producttypen (nieuw en tweedehands) die aansluiten bij de behoeften van Oekraïne:

1. Elektriciteitsinfrastructuur en opwekkingsinstallaties (bijvoorbeeld Kabels, generatoren, transformatoren, etc.)
2. Gasinfrastructuur en opwekkingsinstallaties (bijvoorbeeld Gasturbines, gaszuigermotoren, WKKs, etc.)
3. Overige energie-infrastructuur en opwekkingsinstallaties.
4. Hernieuwbare energie infrastructuur en opwekkingsinstallaties (bijvoorbeeld Kleine windmolens, zonnepanelen, batterijen, etc.)

U wordt uitgenodigd onderstaande gegevens en vragen zo volledig mogelijk te beantwoorden. Mocht RVO op basis van uw antwoorden nog vragen willen stellen voor een extra toelichting, dan wordt u benaderd via onderstaande NAW-gegevens.

Naam geïnteresseerde:	
Naam contactpersoon en functie:	
Tel. Nummer contactpersoon:	
E-mail contactpersoon:	

Bezoekadres:	
Postadres:	

Vraagnr.	Vraag en antwoord
Vraag 1	Op dit moment is het voornemen om de opdracht te verdelen in vier percelen: 1. Elektriciteitsinfrastructuur en opwekkingsinstallaties (bijv. Kabels, generatoren, transformatoren, etc.) 2. Gasinfrastructuur en opwekkingsinstallaties (bijv. Gasturbines, gaszuigermotoren, WKKs, etc.) 3. Overige energie-infrastructuur en opwekkingsinstallaties 4. Hernieuwbare energie infrastructuur en opwekkingsinstallaties (bijv. Kleine windmolens, zonnepanelen, batterijen, etc.) Is de perceelindeling volledig en logisch, of zijn er zaken die u graag in de indeling van de opdracht opgenomen zou willen zien maar die momenteel niet zijn opgenomen? Heeft het de voorkeur om de opdracht op te splitsen in meerdere percelen? Welke perceelindeling stelt u eventueel voor?
Antwoord	
Vraag 2	Geeft u de voorkeur aan een raamcontract voor alleen tweedehands systemen en materialen of een raamcontract voor tweedehands én nieuwe systemen en materialen? Of heeft u liever een andere indeling?
Antwoord	
Vraag 3	Kunt u energiesystemen en materialen leveren onder de genoemde percelen? Om welke typen en om welke aantallen gaat het dan? Gedurende welke periode is dit mogelijk en kunt u naar verwachting eenmalig of meerdere keren leveren?
Antwoord	
Vraag 4	Wat is volgens u een realistische tijdlijn voor de beschikbaarheid (tussen opdrachtverstrekking en ophalen voor levering) van de energiesystemen en materialen?
Antwoord	
Vraag 5	Welke trends en ontwikkelingen worden de komende periode verwacht binnen de energiesector waarmee wij rekening dienen te houden? Bijvoorbeeld qua beschikbaarheid voor de door u genoemde systemen en materialen?
Antwoord	
Vraag 6	Wat is een mogelijke reden dat u afziet van inschrijving op deze aanbesteding?
Antwoord	
Vraag 7	Is uw bedrijf aan specifieke regels gebonden ten aanzien van verkoop van tweedehands systemen en materialen of systemen en materialen uit de eigen voorraad? En zo ja, welke?
Antwoord	
Vraag 8	Sluiten uw energiesystemen en materialen, voor zover bekend, aan op behoefte (zoals is weergegeven in het overzicht in bijlage1) van de Oekraïense energiesector en kunt u die leveren?

Antwoord	
Vraag 9	Kunt u ook, voor de kostprijs, de logistiek en transporten organiseren of is dit een onderdeel dat, bij voorkeur, RVO dient te organiseren?
Antwoord	
Vraag 10	Welke risico's voorziet u in algemene zin voor de levering van energiesystemen en materialen aan Oekraïne waar wij rekening mee moeten houden?
Antwoord	